
РЕШЕНИЕ № 1523/2020-КС

по делу № 023/06/64-4056/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

25 августа 2020 года                                                                                   г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «ВЕЛКЭР» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Онкологический диспансер №2» МЗ КК (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона: «Поставка лекарственных препаратов для
медицинского применения» (извещение № 0318200077020000469) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе.     

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу доводов
жалобы. Заказчик не согласен с доводами жалобы и считает, что
аукционная документация соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.  

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Онкологический диспансер №2» МЗ КК проводился
электронный аукцион: «Поставка лекарственных препаратов для
медицинского применения» (извещение № 0318200077020000469).



Начальная (максимальная) цена контракта – 435 296,90 рублей.    

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно п.6) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: документация о закупке должна
содержать указание на международные непатентованные наименования
лекарственных средств или при отсутствии таких наименований химические,
группировочные наименования, если объектом закупки являются
лекарственные средства. Заказчик при осуществлении закупки
лекарственных средств, входящих в перечень лекарственных средств,
закупка которых осуществляется в соответствии с их торговыми
наименованиями, а также при осуществлении закупки лекарственных
препаратов в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 83, пунктом 3 части 2
статьи 83.1 настоящего Федерального закона вправе указывать торговые
наименования этих лекарственных средств. Указанный перечень и порядок
его формирования утверждаются Правительством Российской Федерации. В
случае, если объектом закупки являются лекарственные средства,
предметом одного контракта (одного лота) не могут быть лекарственные
средства с различными международными непатентованными
наименованиями или при отсутствии таких наименований с химическими,
группировочными наименованиями при условии, что начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное
значение, установленное Правительством Российской Федерации, а также
лекарственные средства с международными непатентованными
наименованиями (при отсутствии таких наименований с химическими,
группировочными наименованиями) и торговыми наименованиями. Положения
настоящего пункта не применяются при определении поставщика
лекарственных препаратов, с которым заключается государственный
контракт в соответствии со статьей 111.4 настоящего Федерального закона.



Согласно Постановления Правительства РФ от 17.10.2013 г. № 929 «Об
установлении предельного значения начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), при превышении которого не могут быть предметом
одного контракта (одного лота) лекарственные средства с различными
международными непатентованными наименованиями или при отсутствии
таких наименований с химическими, группировочными наименованиями»
предельное значение начальной (максимальной) цены контракта (цены лота),
при превышении которого не могут быть предметом одного контракта
(одного лота) лекарственные средства с различными международными
непатентованными наименованиями или при отсутствии таких наименований
с химическими, группировочными наименованиями, в размере (за
исключением случаев, указанных в пункте 2 настоящего постановления):

- 1 млн. рублей - для заказчиков, у которых объем денежных средств,
направленных на закупку лекарственных средств в предшествующем году,
составил менее 500 млн. рублей;

- 2,5 млн. рублей - для заказчиков, у которых объем денежных средств,
направленных на закупку лекарственных средств в предшествующем году,
составил от 500 млн. рублей до 5 млрд. рублей;

- 5 млн. рублей - для заказчиков, у которых объем денежных средств,
направленных на закупку лекарственных средств в предшествующем году,
составил более 5 млрд. рублей.

Предельное значение начальной (максимальной) цены контракта (цены лота)
в размере 1 тыс. рублей, если предметом одного контракта (одного лота)
наряду с иным лекарственным средством (иными лекарственными
средствами) является поставка следующих лекарственных средств:

- лекарственное средство с международным непатентованным
наименованием (при отсутствии такого наименования - с химическим,
группировочным наименованием), в рамках которого отсутствуют
зарегистрированные в установленном порядке аналогичные по
лекарственной форме и дозировке лекарственные средства;

- наркотическое лекарственное средство;

- психотропное лекарственное средство;

- радиофармацевтическое лекарственное средство.

В Разделе 2 «Описание объекта закупки» аукционной документации
Заказчиком установлены требования к товару:

№
п/п

ЖНВЛП Наличие в
лекарственном
препарате
наркотических
средств,

Требования, установленные в отношении закупаемого товара
(показатели, в соответствии с которыми будет устанавливаться
соответствие)

Международное
непатентованное

Лекарственная форма и
дозировка в соответствии с

Иные
характеристики



психотропных
веществ и их
прекурсоров
(да/нет)

наименование, при
отсутствии такого
наименования -
группировочное или
химическое
наименование или
состав
комбинированного
лекарственного
препарата

регистрационным
удостоверением  с учетом
эквивалентных
лекарственных форм и
дозировок

лекарственного
препарата,
содержащиеся в
инструкциях по
применению
лекарственного
препарата

1 да нет Паклитаксел КОНЦЕНТРАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ИНФУЗИЙ 6 мг/мл  или
КОНЦЕНТРАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ИНФУЗИЙ 100 мг/16.7 мл
или 
КОНЦЕНТРАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ИНФУЗИЙ 60 мг/10 мл

 

2 да  

Цвзв=(Ц1
х К1+…
+Цn х Kn
)/(∑Kn)

 

нет

Оксалиплатин Лиофилизат для
приготовления раствора
для инфузий
150 мг или ЛИОФИЛИЗАТ
ДЛЯ ПРИГОТОВЛЕНИЯ
КОНЦЕНТРАТА ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ВНУТРИВЕННОГО
ВВЕДЕНИЯ  150 мг или
ЛИОФИЛИЗАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ
КОНЦЕНТРАТА ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ИНФУЗИЙ 150 мг
или КОНЦЕНТРАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ИНФУЗИЙ 5 мг/мл

 

3 да нет Этопозид КОНЦЕНТРАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ИНФУЗИЙ 20 мг/мл или
КОНЦЕНТРАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ИНФУЗИЙ 50мг /2,5 мл
или КОНЦЕНТРАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ИНФУЗИЙ 100мг/5 мл
или КОНЦЕНТРАТ ДЛЯ

 



ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ИНФУЗИЙ 200мг/10 мл
или КОНЦЕНТРАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ИНФУЗИЙ 400 мг/20 мл

4 да  

Цвзв=(Ц1
х К1+…
+Цn х Kn
)/(∑Kn)

 

нет

Фторурацил РАСТВОР ДЛЯ
ВНУТРИСОСУДИСТОГО
ВВЕДЕНИЯ 50 мг/мл ИЛИ
Раствор для внутривенного
введения 50 мг/мл ИЛИ
Раствор для
внутрисосудистого и
внутриполостного введения
50 мг/мл ИЛИ Раствор для
внутривенного и
внутриполостного введения
50 мг/мл ИЛИ Концентрат
для приготовления
раствора для инфузий 50
мг/мл

 

5 да нет Даунорубицин ЛИОФИЛИЗАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ВНУТРИВЕННОГО
ВВЕДЕНИЯ, 20 мг

 

6 да  

Цвзв=(Ц1
х К1+…
+Цn х Kn
)/(∑Kn)

 

нет

Октреотид РАСТВОР ДЛЯ
ВНУТРИВЕННОГО И
ПОДКОЖНОГО ВВЕДЕНИЯ,
300 мкг/мл ИЛИ РАСТВОР
ДЛЯ ВНУТРИВЕННОГО И
ПОДКОЖНОГО ВВЕДЕНИЯ,
0,3 мг/мл

 

7  да  

Цвзв=(Ц1

Филграстим РАСТВОР ДЛЯ
ВНУТРИВЕННОГО И
ПОДКОЖНОГО ВВЕДЕНИЯ,

 



Цвзв=(Ц1
х К1+…
+Цn х Kn
)/(∑Kn)

 

нет

30 млн.МЕ/мл ИЛИ РАСТВОР
ДЛЯ ВНУТРИВЕННОГО И
ПОДКОЖНОГО ВВЕДЕНИЯ,
0.3 мг/мл ИЛИ РАСТВОР ДЛЯ
ВНУТРИВЕННОГО И
ПОДКОЖНОГО ВВЕДЕНИЯ,
300 мкг/мл ИЛИ РАСТВОР
ДЛЯ ВНУТРИВЕННОГО И
ПОДКОЖНОГО ВВЕДЕНИЯ,
30 млн.ЕД/мл ИЛИ РАСТВОР
ДЛЯ ВНУТРИВЕННОГО И
ПОДКОЖНОГО ВВЕДЕНИЯ,
0.15 мг/мл В ДВОЙНОМ
КОЛИЧЕСТВЕ ИЛИ РАСТВОР
ДЛЯ ВНУТРИВЕННОГО И
ПОДКОЖНОГО ВВЕДЕНИЯ,
150 мкг/мл В ДВОЙНОМ
КОЛИЧЕСТВЕ

8  да  

Цвзв=(Ц1
х К1+…
+Цn х Kn
)/(∑Kn)

 

нет

Гемцитабин ЛИОФИЛИЗАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ИНФУЗИЙ 1000 мг  или
ЛИОФИЛИЗАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ИНФУЗИЙ 1 г или
ЛИОФИЛИЗАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ
КОНЦЕНТРАТА ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ВНУТРИВЕННОГО
ВВЕДЕНИЯ  1000 мг или
ЛИОФИЛИЗАТ ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ
КОНЦЕНТРАТА ДЛЯ
ПРИГОТОВЛЕНИЯ РАСТВОРА
ДЛЯ ИНФУЗИЙ 1000 мг
или лиофилизат для
приготовления концентрата
для приготовления
раствора для инфузий 1 г

 



 

           Заказчиком на рассмотрение Комиссии представлены письменные
пояснения по существу доводов жалобы, в соответствии с которыми объем
денежных средств, предусмотренных на закупку лекарственных препаратов
в ГБУЗ «Онкологический диспансер №2» МЗ КК в 2019г. составил 606 682 933,01
руб.

           Начальная (максимальная) цена по данной закупке составляет 435
296,90 руб., что не превышает предельное значение, предусмотренное
постановлением Правительства от 17.10.2013г. № 929.

           Согласно данным государственного реестра лекарственных средств
лекарственные препараты с требуемыми Заказчику характеристиками
имеют зарегистрированные аналоги не являются уникальными.

           Таким образом, документация электронного аукциона составлена с
учетом потребностей Заказчика и соответствует требованиям
постановления Правительства от 17.10.2013г. № 929 и Закона о контрактной
системе. 

           Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст.
99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

 

        1.  Признать жалобу ООО «ВЕЛКЭР» не обоснованной.   

        2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200077020000469).

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 



 


